
UCHWAŁA NR XXXVII/191/21 
RADY GMINY NAREW 

z dnia 30 grudnia 2021 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Gminie Narew na rok 2022. 

Na podstawie art. 18 ust. 2, pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. 
z 2021 r. poz. 1372, 1834) oraz art. 41 ust. 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tj. Dz. U. 2021 r. poz. 1119), uchwala się co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Narew 
na 2022 rok stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem powzięcia. 

 

   

Przewodnicząca Rady Gminy 
 
 

Aneta Leonowicz 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BCB87FDC-3C1A-44E0-A11E-DE0ABCA12397. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr XXXVII/191/21 

Rady Gminy Narew 

z dnia 30 grudnia 2021 r. 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI 
I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

W GMINIE NAREW NA 2022 ROK 

 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI 

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 
ALKOHOLOWYCH 

W GMINIE NAREW NA 2022 ROK 

Opracowanie:  
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Narwi 

 
 

Narew, grudzień 2021 

  
Spis treści 

I. WPROWADZENIE   

II. ZADANIA GMINY   

III. ADRESACI PROGRAMU   

IV. REALIZATORZY PROGRAMU   

V. PROBLEM ALKOHOLOWY W GMINIE NAREW   

VI. CELE PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH   

CEL GŁÓWNY  

CELE SZCZEGÓŁOWE 

VII.  FINANSOWANIE PROGRAMU 

VIII. MONITORING I SPRAWOZDAWCZOŚĆ  

ZASADY FINANSOWANIA ZADAŃ 

I. WPROWADZENIE 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BCB87FDC-3C1A-44E0-A11E-DE0ABCA12397. Podpisany Strona 1



 Alkoholizm to stale postępujące, przewlekłe schorzenie. Uzależnienie od alkoholu powoduje szereg 
groźnych dla zdrowia i życia powikłań. Choroba alkoholowa jest w rzeczywistości znana ludzkości od tysięcy 
lat i ma swoje podłoże w czynnikach biologicznych np. genetycznych, psychologicznych, socjalnych oraz 
środowiskowych. W trakcie nadużywania napojów alkoholowych ujawniają się liczne objawy alkoholizmu, 
które mają całościowo degradujący charakter dla osoby alkoholika, a także jego otoczenia rodzinnego. 

 Konsumpcja alkoholu w sposób istotny wpływa na zdrowie fizyczne i psychiczne zarówno jednostek jak 
i rodzin, a jej konsekwencje dotyczą nie tylko osób pijących szkodliwie, uzależnionych, ale wpływają na całą 
populację. Nadużywanie alkoholu powoduje wiele szkód społecznych tj. przestępczość, ubóstwo, przemoc 
w rodzinie, wypadki samochodowe i winno być przedmiotem troski ze strony organów administracji rządowej 
i samorządowej. 

 Wśród problemów społecznych w Polsce te związane z alkoholem są najtrudniejszymi do rozwiązania. 
Wynika to głównie z ich rozmiarów, złożoności, a także kosztów społecznych i ekonomicznych, jakie ponoszą 
nie tylko osoby indywidualne, ale także całe społeczeństwo. Alkohol jako produkt jest legalnym towarem 
rynkowym, ale ponieważ powoduje określone szkody społeczne, ekonomiczne i zdrowotne jest przedmiotem 
zainteresowania ustawodawcy, który poprzez stosowne regulacje prawne stara się ograniczać rozmiary tych 
szkód oraz przeciwdziałać ich powstawaniu. 

 Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz założenia Narodowego 
Programu Zdrowia określają kierunki polityki Państwa wobec problemu alkoholu. Kompleksowo reguluje 
zagadnienia dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, wskazuje zadania z tego zakresu 
oraz podmioty odpowiedzialne za ich realizację. Określa również źródła finansowania tych zadań. Powyższy 
dokument opisuje funkcjonowanie rynku napojów alkoholowych. Reguluje także dziedzinę promocji reklamy 
napojów alkoholowych, a także formułuje przepisy karne dotyczące obrotu alkoholem i reklamy alkoholu. 
Wprowadza regulacje dotyczące postępowania wobec osób nadużywających alkoholu, określa podstawy 
lecznictwa odwykowego, oraz wskazuje kompetencje i zadania Państwowej Agencji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych. 

  
II.  ZADANIA GMINY 

Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
w art. 41 ust. 1 i 2 stanowi, że prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 
alkoholowych należy do zadań własnych gminy. Realizacja zadań, o których mowa w ust. 1 cytowanej ustawy, 
jest prowadzona w postaci gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 
stanowiącego część strategii integracji i rozwiązywania problemów społecznych, uchwalanego corocznie przez 
radę gminy, uwzględniającego cele operacyjne dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych, określone w Narodowym Programie Zdrowia. 

Do zadań gminy należy: 

1. zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu; 

2. udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w 
szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie; 

3. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów 
alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie 
pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych 
programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych; 

4. wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów 
alkoholowych; 

5. podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów dotyczących reklamy i promocji napojów 
alkoholowych oraz zakazu sprzedaży i podawania napojów alkoholowych osobom nietrzeźwym, nieletnim lub na 
kredyt oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego; 

6. wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej. 

Działania zawarte w niniejszym Programie są działaniami długofalowymi i stanowią kontynuację programów 
z lat ubiegłych uzupełnionych o zdobyte doświadczenia. Realizacja kolejnego Gminnego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, nieodbiegającego w swej formie i treści od poprzednich, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BCB87FDC-3C1A-44E0-A11E-DE0ABCA12397. Podpisany Strona 2



warunkuje w dużym stopniu skuteczność podejmowanych działań, która jednak może być badana po okresie 
kilku lat od wdrożenia jednolitych i systematycznych metod zapobiegania i usuwania następstw nadużywania 
alkoholu. 

W celu prawidłowej realizacji zadań wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi oraz postanowień zawartych w gminnym programie, Wójt Gminy Narew powołał Gminną 
Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, w szczególności inicjującą działania w celu realizacji 
wymienionych wyżej zadań oraz podejmującą czynności zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu wobec 
osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego. 
W skład gminnej komisji składającej się obecnie z 5 osób, wchodzą osoby przeszkolone w zakresie profilaktyki 
i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

III. ADRESACI PROGRAMU 

 Adresatami Programu są wszyscy mieszkańcy gminy Narew, a w szczególności dzieci i młodzież szkolna, 
osoby uzależnione od alkoholu, osoby pijące szkodliwie, a także rodziny (w tym osoby współuzależnione) 
i najbliższe otoczenie osób z problemem alkoholowym. 

 Podczas planowania, a następnie realizowania działań profilaktycznych, szczególna uwaga jest kierowana 
na dzieci i młodzież. Obecnie placówka oświatowa działająca na terenie gminy, we współpracy z Gminną 
Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Narwi oraz Komendą Powiatową Policji w Hajnówce,  
realizuje zadania prewencyjne, dotyczące zapobiegania problemom społecznym, w tym alkoholowym w oparciu 
o szkolne programy profilaktyki, zgodnie z wymogami ustawy o systemie oświaty. 

IV. REALIZATORZY PROGRAMU 

 Alkohol ingeruje i wywiera wpływ na niemal wszystkie aspekty życia społecznego. Uzależnienia burzą 
życie rodzinne i prowadzą do licznych tragedii. Aby osiągnąć zamierzone cele instytucje funkcjonujące na 
terenie gminy współpracują ze sobą w tworzeniu zintegrowanego planu działania, służącego minimalizacji 
szkodliwych konsekwencji picia alkoholu dla pojedynczych osób, rodzin i całego środowiska. Strategią 
profilaktyczną jest wzmocnienie postaw abstynenckich wśród młodzieży. Możemy edukować dzieci i młodzież 
w dziedzinie uzależnień, nauczyć ich mówić „nie” uzależnieniom. Staramy się pomagać również osobom 
uzależnionym i współuzależnionym. W realizację programu zostaną zaangażowane  instytucje opisane 
w poniższej tabeli. 

1.Urząd Gminy     Zapewnienie środków finansowych na realizację zadań 
programu, upowszechnienie na stronie internetowej 
urzędu treści programu, nadzór nad jego realizacją. 

2.Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej                          Praca socjalna,  pomoc finansowa, rzeczowa,  
aktywizacja społeczno-zawodowa,  wspieranie 
aktywności lokalnej.                                                             

3.Gminna Komisja Profilaktyki i 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
             Punkt Konsultacyjny 

Wsparcie psychologiczne, organizacja programów 
profilaktycznych i edukacyjnych wspierających 
wychowanie dzieci, młodzieży, organizacja 
wypoczynku letniego,  kierowanie wniosków o leczenie 
odwykowe do sądu, opiniowanie zezwoleń na sprzedaż 
napojów alkoholowych, inicjowanie działań w zakresie 
realizacji zadań własnych gminy związanych z 
profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 
alkoholowych, wspomaganie działalności instytucji 
realizujących gminny program profilaktyki, 
prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej 
i edukacyjnej. 

4.Zespół Interdyscyplinarny ds. 
Przeciwdziałania  Przemocy  w Rodzinie 

Wsparcie i pomoc rodzinom w przezwyciężeniu 
problemu przemocy. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BCB87FDC-3C1A-44E0-A11E-DE0ABCA12397. Podpisany Strona 3



5.Zespół Szkolno-Przedszkolny Działalność edukacyjno- wychowawcza, 
psychologiczno-edukacyjna, wsparcie pedagogiczne, 
psychologiczne dla rodziców i dzieci,  realizacja 
programów edukacyjnych i profilaktycznych, 
organizacja czasu wolnego (kółka zainteresowań, 
harcerstwo, itp.). 

6.Narwiański Ośrodek Kultury Organizacja czasu wolnego (kółka zainteresowań, 
warsztaty, drużyna sportowa, itp.), działalność  
edukacyjna i informacyjna. 

7.Gminna Biblioteka Publiczna Organizacja czasu wolnego (kółka zainteresowań, 
warsztaty, itp.), działalność  edukacyjna i informacyjna. 

8.Policja Działalność  profilaktyczna, edukacyjna, informacyjna i 
interwencyjna. 

9.Placówki służby zdrowia Działalność w zakresie profilaktyki uzależnień i i opieki 
zdrowotnej. 

10.Parafie z terenu gminy Działalność charytatywna, pomoc finansowa, 
żywnościowa i organizowanie wypoczynku. 

11.Organizacje pozarządowe Pomoc żywnościowa, organizacja letniego 
wypoczynku, organizacja czasu wolnego. 

 W Gminie Narew funkcjonuje szeroki wachlarz form pomocy dla osób uzależnionych i rodzin 
z problemem alkoholowym ze strony powyższych instytucji. Są to zarówno poradnictwa jak i konkretne 
usługi mające na celu  profilaktykę, walkę  z sytuacjami kryzysowymi, nałogami itp.      

V.  PROBLEM ALKOHOLOWY W GMINIE NAREW 

 Gmina Narew jest gminą wiejską położoną w północno-wschodniej Polsce, w południowo-wschodniej 
części województwa podlaskiego w powiecie hajnowskim. Gmina Narew leży na szlaku drogi wojewódzkiej 
Białystok - Białowieża, w obrębie Puszczy Białowieskiej.    

 Gmina Narew ma powierzchnię 242 km2 i jest zaliczana do grona największych obszarowo gmin Podlasia. 
Na terenie Gminy istnieje 37 sołectw obejmujących 48 miejscowości znajdujących się w granicach Gminy. 
Głównym ośrodkiem oraz siedzibą władz gminy jest Narew. Jest to malownicza miejscowość położona nad 
rzeką Narew. 

Tabela 1: Struktura mieszkańców Gminy Narew w wybranych latach 

Wiek:  
Rok 

 
Ogółem 0-18 lat 19-60 lat pow. 60 lat 

 
Kobiety 

 
Mężczyźni 

2018 3475 511 1823 1141 1810 1665 
2019 3428 517 1770 1141 1789 1639 
2020 3387 517 1726 1144 1770 1617 

Dane: Urząd Gminy Narew 

 Na przestrzeni lat 2018-2020 struktura demograficzna mieszkańców gminy ulegała zmianom i będzie 
zmieniać się nadal, co jest charakterystyczne dla całej populacji mieszkańców kraju. Jak wynika z powyższych 
danych liczba osób w pierwszym i trzecim przedziale utrzymuje się na porównywalnym poziomie. 
Odnotowujemy jednak systematycznie zmniejszającą się liczbę mieszkańców w wieku produkcyjnym. 

 Wraz ze spadkiem liczby ludności gminy systematycznie zmniejsza się też liczba rodzin korzystających 
z pomocy społecznej, co przedstawia tabela 2. Rodziny korzystające z pomocy społecznej są najczęściej 
wieloproblemowe (jednocześnie w rodzinie występuje np. bezrobocie, alkoholizm, przemoc, niewydolność 
opiekuńczo-wychowawcza, długotrwała choroba). W związku z tym jest większe zapotrzebowania na 
wzmożoną pracę socjalną. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BCB87FDC-3C1A-44E0-A11E-DE0ABCA12397. Podpisany Strona 4



Tabela 2: Korzystający z pomocy społecznej (bez świadczeń rodzinnych) 

Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020 
Liczba 

osób, którym 
przyznano 

świadczenie 

Osoby 
w rodzinach 

Liczba 
osób, którym 

przyznano 
świadczenie 

Osoby 
w rodzinach 

Liczba 
osób, którym 

przyznano 
świadczenie 

Osoby 
w rodzinach 

 
314 

 
448 

 
278 

 
393 

 
241 

 
311 

Dane: Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Narwi 

 Ze statystyk policyjnych wynika, że na terenie gminy Narew w roku 2020 odnotowano ogółem 
79 przestępstw, w tym 16 to kierowanie w stanie nietrzeźwości, 1 przestępstwo narkotykowe oraz 
przeprowadzono 32 postępowania o wykroczenia. 

 Z informacji Zespołu Interdyscyplinarnego w Narwi wynika, iż na terenie gminy w 2020 roku zostało 
założone w wyniku interwencji  13 „Niebieskich Kart”, gdzie sprawcą przemocy w większości przypadków 
była osoba uzależniona od alkoholu. Tabela 4 przedstawia dane dotyczące liczby rodzin oraz liczby wszczętych 
i zakończonych procedur "Niebieskiej Karty", natomiast tabela 5  przedstawia dane dotyczące postępowań 
prowadzonych przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2020 roku otrzymała 7 zgłoszeń 
dotyczących osób nadużywających alkoholu. Cztery osoby zadeklarowały podjęcie dobrowolnego leczenia 
odwykowego. Sporządzono opinie w przedmiocie uzależnienia dla dwóch osób, jednak ze względu na stan 
epidemiczny i zawieszenie postępowań nie wystąpiono do sądu z wnioskiem o skierowanie na przymusowe 
leczenie odwykowe. 

Tabela 3:  Niebieskie Karty 

Rok Liczba rodzin Liczba założonych NK Zakończono 
procedurę 

2018 17 18 14 
2019 21 18 16 
2020 16 13 12 

Dane: Zespół Interdyscyplinarny w Narwi 

Tabela 4: Dane dotyczące postępowań prowadzonych przez GKRPA 

Liczba: 2018 2019 2020 
wniosków, które wpłynęły do GKRPA 12 19 7 
przeprowadzonych badań przez biegłych 6 3 2 
wniosków do sądu o przymusowe leczenie 4 2 0 

Dane: Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Narwi 

  

 Często osoby nadużywające alkoholu są jednocześnie sprawcami przemocy.  Zarówno Gminna 
Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej jak i Zespół 
Interdyscyplinarny i dzielnicowy informuje o możliwości skorzystania z pomocy terapeuty w Punkcie 
Konsultacyjnym. W 2020 roku Punkt Konsultacyjny był czynny tylko do końca lutego.  Wznowił 
funkcjonowanie od października 2021 roku. Działalność punktu obrazuje tabela 6. 

Tabela 5:  Działalność Punktu Konsultacyjnego 

Rok Sprawcy przemocy Dotknięci przemocą Z problemem uzależnienia 
2018 1 3 11 
2019 1 1 7 
2020 0 0 2 

Dane:  Punkt Konsultacyjny w Narwi 

 W celu ustalenie najlepszych kierunków działań dokonuje się analizy skali występujących problemów 
społecznych. Raz na cztery lata przeprowadza się diagnozę problemów społecznych, w ramach której 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BCB87FDC-3C1A-44E0-A11E-DE0ABCA12397. Podpisany Strona 5



przeprowadzane jest badanie wśród dorosłych mieszkańców, uczniów, sprzedawców napojów alkoholowych 
oraz innych grup społecznych dotyczące uzależnienia od substancji psychoaktywnych, zjawiska przemocy 
w rodzinie oraz innych problemów społecznych. 

 Ostatnio diagnozę problemów społecznych w gminie Narew przeprowadzono w 2018 roku. Miała ona na 
celu ukazanie skali problemów uzależnień społecznych na terenie Gminy Narew. Zakres działań badawczych 
odnosił się do zidentyfikowania następujących kwestii: 

1. zidentyfikowania problemów uzależnień wśród różnych grup (dzieci, młodzieży, dorosłych mieszkańców, 
sprzedawców), 

2. zidentyfikowania przyczyn lub czynników wywołujących sytuacje problemowe, 

3. określenia skali oraz zakresu problemów uzależnień, 

4. zidentyfikowania skutków występujących problemów, 

5. pokazania rozwiązań mających na celu wyjaśnienie sytuacji problemowej lub złagodzenie jej skutków. 

 Istotą badania było poznanie opinii oraz postaw względem wybranych problemów społecznych: problemu 
alkoholowego, nikotynowego, narkotykowego oraz zjawiska przemocy i innych problemów społecznych. 
W tym celu zdecydowano się na przeprowadzenie czterech komplementarnych badań, zrealizowanych wśród 
trzech grup społecznych: dorosłych mieszkańców gminy, uczniów oraz sprzedawców. 

 Badania zostały przeprowadzane w okresie kwietnia i maja 2018 roku. W badaniu łącznie wzięły udział 
223 osoby. Zróżnicowany dobór próby umożliwił pogłębienie badanych zjawisk związanych bezpośrednio 
z zagrożeniami społecznymi na terenie gminy oraz uzyskanie informacji i opinii z różnych środowisk. Poniższy 
wykres przedstawia szczegółową strukturę próby badawczej: 

Wykres 1:  Struktura próby badawczej 

 
 Wnioski z przeprowadzonych badań  ujęte w diagnozie dotyczące problemu alkoholowego przedstawiają 

się następująco: 

 14% dorosłych mieszkańców Gminy Narew jest zadania, że spożycie napojów alkoholowych na terenie 
gminy utrzymuje się na stałym poziomie. Niepokojącym zjawiskiem wśród mieszkańców Gminy Narew jest 
przekraczanie spożycia dziennej standardowej porcji alkoholu. Ponad 32% mieszkańców deklaruje, że wypija 
więcej niż zalecana porcja standardowa na dzień. Mieszkańcy najczęściej sięgają po piwo (61%) i wino (58%).   

Wykres 2: Rodzaje spożywanego alkoholu 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BCB87FDC-3C1A-44E0-A11E-DE0ABCA12397. Podpisany Strona 6



 
 Większość pije dla towarzystwa (37%). Niepokojący wydaje się fakt, że 18% badanych spożywa napoje 

wysokoprocentowe bez konkretnego powodu, a 21% ze względu na chęć lepszej zabawy. Część badanej 
społeczności pije alkohol aby złagodzić stres (3%). 26% pije alkohol, bo lubi jego smak, aby zmniejszyć objawy 
kaca napoju wysokoprocentowego używa 3% respondentów, a pod wpływem znajomych pije 34% 
mieszkańców. Kolejny istotny problemem w Gminie Narew stanowi prowadzenie pojazdów przez osoby pod 
wpływem alkoholu (3% mieszkańców twierdzi, że często zdarza się im prowadzić samochód po wypiciu 
alkoholu) oraz przekonanie, że  spożywanie napojów alkoholowych w trakcie ciąży nie ma wpływu na rozwój 
dziecka (  6% ankietowanych). 

 Jeżeli chodzi o młodzież szkolną to z zebranych danych wynika, że 29% badanych ma za sobą inicjację 
alkoholową. Między 14 a 16 rokiem życia alkohol spożywało 51% uczniów. 76% inicjację przeszło podczas 
uroczystości rodzinnej. Większość uczniów - 87% najczęściej sięga po piwo. Aż 54% rodziców dzieci pijących 
alkohol nie zareagowało na ten fakt, mimo iż o nim wiedzieli. 

Wykres 3: Wiek inicjacji alkoholowej 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BCB87FDC-3C1A-44E0-A11E-DE0ABCA12397. Podpisany Strona 7



 
  

 W trakcie przeprowadzania badań okazało się, że osoby niepełnoletnie i pod wpływem alkoholu mogą 
kupić alkohol na terenie gminy. 6 sprzedawców raz lub kilka razy podało alkohol osobie, która nie ukończyła 
18 roku życia, a 1 sprzedawca nigdy nie weryfikuje wieku kupujących napoje alkoholowe, kiedy ma 
wątpliwości co do pełnoletności kupującego. 

 Znaczącym problemem w Gminie Narew okazał się problem przemocy wśród mieszkańców. Jak wynika 
z analizy danych, 34% mieszkańców zna osobę w swoim otoczeniu doświadczającą przemocy domowej.  
Badana populacja problem przemocy w rodzinie łączy z nadużywaniem alkoholu przez jej członków (93%). 

Wykres 4: Problem przemocy domowej związany jest z: 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BCB87FDC-3C1A-44E0-A11E-DE0ABCA12397. Podpisany Strona 8



VI.  CELE PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 
ALKOHOLOWYCH 
CEL GŁÓWNY 

Nadrzędnym celem Programu jest zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych, 
zmniejszenie tych, które aktualnie występują oraz wspomaganie procesów ułatwiających mieszkańcom naszej 
gminy radzenie sobie z trudnościami zagrażającymi ich prawidłowemu rozwojowi jak i funkcjonowaniu ich 
rodzin. 

CELE SZCZEGÓŁOWE 
Cel szczegółowy Zadanie Wskaźnik 

osiągnięcia celu 
Termin 

I. 
Zwiększanie 
dostępności pomocy 
terapeutycznej i 
rehabilitacyjnej dla 
osób zagrożonych 
uzależnieniem i ich 
rodzin. 

 
1. Prowadzenie w Punkcie 
Konsultacyjnym poradnictwa dla rodzin 
oraz osób uzależnionych. 
2. Kierowanie osób realizujących 
zadania Programu na szkolenia 
(terapeuci, pracownicy służby zdrowia, 
pomocy społecznej, nauczyciele, 
pedagodzy, policjanci), konferencje, 
sympozja i inne formy spotkań 
związanych z podnoszeniem 
kwalifikacji ludzi pracujących na rzecz 
uzależnionych i ich rodzin. 
3.  Działalność informacyjno – 
edukacyjna dotycząca uzależnień i 
promocji zdrowia, w tym dotycząca 
COVID-19. 

liczba osób  
liczba porad 

 

liczba 
przeszkolonych 
osób 

 

 

 

 

 

liczba materiałów 

 

cały rok 
 
 
cały rok 
 
 
 
 
 
 
cały rok 

II. 

Udzielanie rodzinom, 
w których występują 
problemy 
alkoholowe, pomocy 
psychospołecznej i 
prawnej. 

 

1. Prowadzenie nieodpłatnych porad 
psychologicznych, prawnych oraz 
terapeutycznych z zakresu  narkomanii. 
2. Prowadzenie działań o charakterze 
edukacyjnym dla rodziców poprzez 
dostarczanie informacji w postaci 
ulotek/broszur dotyczących problemu 
alkoholowego u dzieci. 
3. Dofinansowanie letniego 
wypoczynku socjoterapeutycznego dla 
dzieci z rodzin z problemem 
alkoholowym/ problemem przemocy – 
jako integralny element i uzupełnienie 
całorocznej pracy z dziećmi . 
4.Podejmowanie czynności 
zmierzających do orzeczenia o 
zastosowaniu wobec osoby uzależnionej 
od alkoholu obowiązku poddania się 
leczeniu w zakładzie lecznictwa 
odwykowego, w tym kierowanie do 
opiniowania przez biegłych sądowych 

liczba osób  
liczba udzielonych 
porad 

ilość materiałów 

 

 

 

liczba uczestników 

 

 

 

liczba wniosków 

 

cały rok 
 
 
cały rok 
 
 
 
VII-VIII 
 
 
 
cały rok 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BCB87FDC-3C1A-44E0-A11E-DE0ABCA12397. Podpisany Strona 9



w przedmiocie uzależnienia oraz do 
sądu wniosków o zobowiązanie do 
leczenia odwykowego. 

III. 

Prowadzenie 
profilaktycznej 
działalności 
informacyjnej, 
edukacyjnej oraz 
szkoleniowej w 
zakresie 
rozwiązywania 
problemu uzależnień 
w szczególności dla 
dzieci i młodzieży 

 

1. Prowadzenie działań edukacyjnych i 
profilaktycznych w tym kampanii 
społecznych związanych z profilaktyką 
uzależnień adresowanych do różnych 
grup docelowych, w tym dzieci i 
młodzieży szkolnej. 
2. Zakup i dystrybucja materiałów 
edukacyjno–informacyjnych na temat 
profilaktyki i rozwiązywania 
problemów związanych z 
uzależnieniami, przemocą i ochroną 
zdrowia. 
3. Wspieranie organizacji lokalnych 
imprez dla dzieci i młodzieży 
promujących zdrowy styl życia wolny 
od nałogów oraz alternatywne formy 
spędzania czasu wolnego. 

 

liczba akcji 
liczba osób 
 
 
 
ilość materiałów 
 
 
liczba akcji 
liczba osób 

 

cały rok 
 
 
 
 
cały rok 
 
cały rok 

IV. 

Wspomaganie 
działań instytucji, 
organizacji 
pozarządowych i 
osób fizycznych, 
służących 
rozwiązywaniu 
problemów 
uzależnień i promocji 
zdrowia. 

 

1. Wspieranie instytucji, które realizują 
zadania w obszarze profilaktyki 
uzależnień i promocji zdrowia w tym 
dotycząca COVID-19. 
2. Wspieranie działalności środowisk 
abstynenckich. 
3. Dofinansowanie zakupu nagród, 
artykułów biurowych, spożywczych i 
materiałów informacyjno-
edukacyjnych, niezbędnych do 
realizacji szkoleń, zajęć, konkursów, 
zawodów sportowych i innych imprez o 
tematyce ściśle powiązanej z 
problemem uzależnień, profilaktyki 
oraz promocji zdrowego stylu życia. 

 

wysokość środków 
finansowych 
 
ilość działań 
 
liczba działań 

 

cały rok 
 
 
cały rok 
 
cały rok 

VII. FINANSOWANIE PROGRAMU 

1. Źródłem finansowania zadań zawartych w Gminnym Programie są środki finansowe budżetu gminy 
stanowiące dochody z tytułu wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zgodnie z art. 18² ustawy 
z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. 
2021.1119). 

2. Dochody te stanowią dochód gminy, który w całości jest przekazywany na realizację programu. Zgodnie 
z art. 18² w/w ustawy środki te nie mogą być przeznaczone na inne cele. 

3. Środki finansowe pochodzące z opłat za wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 
niewykorzystane w bieżącym roku budżetowym nie wygasają z upływem tego roku i zostaną przeznaczone na 
realizację programu w następnym roku budżetowym. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BCB87FDC-3C1A-44E0-A11E-DE0ABCA12397. Podpisany Strona 10



4. Wydatki przeznaczone na realizację zadań własnych gminy wynikających z ustawy o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz niniejszego programu są ujęte w budżecie Gminy Narew 
w dziale 851 – ochrona zdrowia, rozdział 85154 – przeciwdziałanie alkoholizmowi. 

5. Wszelkie zmiany w wysokości środków finansowych na realizację Programu dokonywane będą na 
podstawie uchwał Rady Gminy w Narwi  w sprawie zmian w budżecie Gminy Narew na dany rok. 

VIII. MONITORING I SPRAWOZDAWCZOŚĆ 

 Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Narew na 2022 rok 
nie stanowi zbioru zamkniętego. Wraz z rozpoznawanymi potrzebami możliwe jest projektowanie nowych 
przedsięwzięć, będących odpowiedzią na aktualne wyzwania.   

 Nadzór nad realizacją  Programu sprawuje Wójt Gminy Narew. Koordynatorem Programu jest  Gminna 
Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Narwi. 

 Monitoring będzie polegał na zbieraniu i analizowaniu danych dotyczących zrealizowanych zadań 
w ramach przedmiotowego programu, we współpracy z podmiotami zaangażowanymi w jego realizacje. 

 Informacja o udzielonych dotacjach podmiotom realizującym program zostanie wywieszona na tablicy 
ogłoszeń w Urzędzie Gminy w Narwi. 

 Rada Gminy w Narwi otrzyma roczne sprawozdanie z wykonania niniejszego Programu w terminie do dnia 
31 marca następnego roku. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BCB87FDC-3C1A-44E0-A11E-DE0ABCA12397. Podpisany Strona 11



Załącznik Nr 1 do Załącznika Nr 1 

Zasady finansowania zadań 

I. Komisja jest koordynatorem realizacji gminnego programu. Do zadań członków komisji należy: 

1. Inicjowanie działań w zakresie realizacji zadań własnych gminy związanych z profilaktyką 
i rozwiązywaniem problemów alkoholowych. 

2. Opiniowanie projektów uchwał Rady Gminy dotyczących liczby punktów sprzedaży napojów alkoholowych 
oraz zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania tych napojów pod względem dostosowania do potrzeb 
ograniczania dostępności alkoholu. 

3. Wydawanie opinii o zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami Rady Gminy przy rozpatrywaniu 
wniosków o zezwolenia na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych. 

4. Opiniowanie i nadzorowanie podziału środków finansowych pozyskanych za korzystanie z zezwoleń na 
sprzedaż napojów alkoholowych. 

5. Wspomaganie działalności instytucji realizujących gminny program profilaktyki i rozliczanie przydzielonych 
im środków w terminie do końca lutego następnego roku. 

6. Kontrola przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów 
alkoholowych. 

7. Przeprowadzanie rozmów motywujących z osobami nadużywającymi alkohol oraz podejmowanie czynności 
zmierzających do poddania się przez nich leczeniu odwykowemu. 

8. Prowadzenie działalności profilaktycznej, informacyjnej i edukacyjnej, w szczególności dla dzieci 
i młodzieży. 

9. Informowanie o pomocy psychospołecznej i prawnej w przypadku uzależnień. 

10. Udział w posiedzeniach komisji. 

11. Sporządzanie sprawozdania dla Wójta i Rady Gminy z realizacji programu za miniony rok. 

12. Sporządzanie sprawozdań z realizacji ustawy o wychowaniu w trzeźwości dla Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Podlaskiego oraz Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego. 

II. Podmioty realizujące zadania wynikające z gminnego programu profilaktyki otrzymują środki finansowe na ich 
realizację: 

1. Na podstawie porozumienia podpisanego z Wójtem Gminy, w którym zostanie szczegółowo określony typ 
tych zadań, środki przeznaczone na ich realizację oraz określony sposób rozliczenia się z otrzymanych środków i z 
realizacji powierzonych zadań. 

2. Komisja może dokonać zakupu materiałów lub usług i przekazać je dla określonego podmiotu. 
Potwierdzeniem przekazania będzie sporządzona notatka podpisana przez przedstawiciela komisji i danego 
podmiotu. 

III. Członkowie GKRPA będą otrzymywać wynagrodzenie za pracę w komisji płatne ze środków przeznaczonych 
na realizację gminnego programu. 

1. Przewodniczący komisji w wysokości 400,00 zł. miesięcznie, członkowie w wysokości 320,00 zł. 
miesięcznie. 

2. Wysokość wynagrodzenia ulega obniżeniu o 50% za nieobecność na posiedzeniu Komisji. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BCB87FDC-3C1A-44E0-A11E-DE0ABCA12397. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska I
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska II
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska III
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska IV
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska V
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VI
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VIII
	Zalacznik 1 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Ustęp 4
	Zalacznik 1 Ustęp 5
	Zalacznik 1 Ustęp 6

	Zalacznik 1 do Zalacznika 1
	Zalacznik 1 do Zalacznika 1 Cyfra rzymska I
	Zalacznik 1 do Zalacznika 1 Ustęp 1
	Zalacznik 1 do Zalacznika 1 Ustęp 2
	Zalacznik 1 do Zalacznika 1 Ustęp 3
	Zalacznik 1 do Zalacznika 1 Ustęp 4
	Zalacznik 1 do Zalacznika 1 Ustęp 5
	Zalacznik 1 do Zalacznika 1 Ustęp 6
	Zalacznik 1 do Zalacznika 1 Ustęp 7
	Zalacznik 1 do Zalacznika 1 Ustęp 8
	Zalacznik 1 do Zalacznika 1 Ustęp 9
	Zalacznik 1 do Zalacznika 1 Ustęp 10
	Zalacznik 1 do Zalacznika 1 Ustęp 11
	Zalacznik 1 do Zalacznika 1 Ustęp 12
	Zalacznik 1 do Zalacznika 1 Ustęp 12 Cyfra rzymska II
	Zalacznik 1 do Zalacznika 1 Ustęp 2 Cyfra rzymska III



